

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4653

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

‘आयुष’ अनुसंधान पोर्टल

4653. श्री बी. मणिकक्षम टैगोर:

श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंत:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि वर्तमान में ‘आयुष’ अनुसंधान पोर्टल पर 43,000 से अधिक अध्ययन सामग्री उपलब्ध हैं, जो भारत को साक्ष्य आधारित पारम्परिक औषधियों के क्षेत्र में एक वैश्विक नेता के रूप में स्थापित कर रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और गत वर्ष इस पोर्टल पर कितनी नई अध्ययन सामग्री उपलब्ध कराई गई हैं और इस डाटाबेस के विस्तार हेतु भावी योजना क्या है;
- (ख) वर्तमान वित्त वर्ष के लिए 'आयुर्जन' योजना के लिए कुल कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ग) क्या सरकार के पास इस संबंध में विशिष्ट ब्यौरा है कि देश के विभिन्न राज्यों में 'आयुष' पद्धतियों में अनुसंधान, शिक्षा और नवोन्मेष के लिए इस निधि का किस प्रकार उपयोग किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) वित्त वर्ष 2025 के लिए कुल राशि सहित एम्स में 'आयुष' आईसीएमआर उन्नत एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान केंद्र को आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस केन्द्र के माध्यम से पारंपरिक 'आयुष' पद्धतियों को आधुनिक चिकित्सा विज्ञान के साथ किस प्रकार एकीकृत करने की योजना है और इस संबंध में क्या विशिष्ट परियोजनाएं चल रही हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जी हां, आयुष अनुसंधान पोर्टल पर इस समय 43,000 से अधिक आयुष अनुसंधान अध्ययन उपलब्ध हैं, जो भारत को साक्ष्य-आधारित पारंपरिक चिकित्सा के क्षेत्र में वैश्विक नेता के रूप में स्थापित कर रहा है। गत वर्ष पोर्टल में जोड़े गए लेखों की कुल संख्या इस प्रकार है:

	आयुर्वेद	योग	यूनानी	सिद्ध	होम्योपैथी	सोवा-रिग्पा
जनवरी 2024 से अब तक	1151	0	0	829	0	0
पोर्टल के शुभारंभ से लेकर दिसंबर 2023 तक	29769	1426	2692	5356	2488	11

कुल	30920	1426	2692	6185	2488	11
	सकल योग					43722

इसके अतिरिक्त, चूंकि यह एक सतत कार्यकलाप है, इसलिए नए अध्ययनों को शामिल करना एक सतत प्रक्रिया है।

(ख) और (ग): इस चालू वित्तीय वर्ष के दौरान आयुर्जन योजना के अंतर्गत 2580 करोड़ रुपए की राशि आबंटित की गई है। उपर्युक्त योजना के तहत, निधियां राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आबंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती हैं। योजना के दिशा-निर्देशों में निहित प्रावधानों के अनुसार पात्र संगठनों/संस्थाओं को निधियां प्रदान की जाती हैं। इसके अलावा, चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान, आयुर्जन योजना के तहत परियोजनाओं के लिए सहायता प्राप्त संगठनों का विवरण संलग्नक-I में दिया गया है।

(घ): वित्तीय वर्ष 2025 के लिए आवंटित कुल राशि सहित, एम्स स्थित आयुष-आईसीएमआर एडवांस्ड सेंटर फॉर इंटीग्रेटेड हेल्थ रिसर्च (एआई-एसीआईएचआर) को तीन वर्ष की अवधि के लिए आवंटित वित्तीय पोषण 30,29,04,028 रुपये (तीस करोड़ उनतीस लाख चार हजार और अट्ठाइस रुपये मात्र) है। वित्तीय वर्ष 2025 के लिए आवंटित वित्तीय पोषण 13,58,67,828 रुपये (तेरह करोड़ अट्ठाइवन लाख सड़सठ हजार आठ सौ अट्ठाइस रुपये मात्र) है। कुल वित्तीय पोषण में, पांच एआई-एसीआईएचआर की कुल बजटीय आवश्यकताएं और तीन साल की अवधि के लिए सचिवालय का कुल बजट शामिल है।

(ड): भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) और आयुष मंत्रालय के अधीन केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) ने आईसीएमआर की विशिष्ट सेंटर फॉर एडवांस्ड रिसर्च (सीएआर) प्रस्ताव योजना के तहत, एम्स में आयुष-आईसीएमआर एडवांस्ड सेंटर फॉर इंटीग्रेटिव हेल्थ रिसर्च (एआई-एसीआईएचआर) स्थापित करने के लिए संयुक्त रूप से वित्त पोषण किया है। इन उन्नत केंद्रों का उद्देश्य, ऐसे चिह्नित प्राथमिकता वाले क्षेत्रों पर अनुसंधान करना है जिनमें एकीकृत स्वास्थ्य देखभाल पर ध्यान केंद्रित किया गया है ताकि एकीकृत प्रबंधन प्रोटोकॉल विकसित करने हेतु ठोस प्रमाण सृजित किए जा सकें और एकीकृत चिकित्सा दृष्टिकोण का उपयोग करके क्रॉस रेफरल की सुविधा हेतु दिशानिर्देश विकसित किए जा सकें। पांच एआई-एसीआईएचआर के कुल बारह प्रस्तावों को शॉटलिस्ट किया गया है। विशिष्ट परियोजनाओं के साथ केंद्र का विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।

इस वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान आयुर्जीन योजना (आयुष में क्षमता वर्धन एवं सतत चिकित्सा शिक्षा (सीएमई), आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार तथा आयुर्वेद जीव विज्ञान एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान घटक) के तहत परियोजनाओं के लिए सहायता प्राप्त संगठनों का विवरण:

(क): आयुष में क्षमता वर्धन एवं सतत चिकित्सा शिक्षा (सीएमई):

क्र. सं.	अनुदानग्राही संस्थाओं/संगठनों का नाम और पता	राज्य	जारी की गई निधि (लाख रुपये में)
1.	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर	राजस्थान	45.00
2.	मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान (एमडीएनआईवाई), अशोक रोड, नई दिल्ली	नई दिल्ली	15.00
3.	राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एनआईयूएम), मगदी मेन रोड, बैंगलुरु	कर्नाटक	9.00
4.	द तमिलनाडु डॉ. एमजीआर मेडिकल यूनिवर्सिटी, चेन्नई (तमिलनाडु)	तमिलनाडु	9.00
5.	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, सरिता विहार, नई दिल्ली	नई दिल्ली	18.00
6.	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), शिलांग	मेघालय	9.00
7.	राष्ट्रीय सिद्ध संस्थान, चेन्नई, तमिलनाडु	तमिलनाडु	18.00
8.	आयुर्वेद संकाय, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी	उत्तर प्रदेश	9.00
9.	केएटीएस आयुर्वेदिक कॉलेज एवं हॉस्पिटल, गंजम, ओडिशा	ओडिशा	9.00
10.	अखिल भारतीय आयुर्वेदिक कांग्रेस, पंजाबी बाग, नई दिल्ली	दिल्ली	3.00
11.	कैप्टन श्रीनिवासमूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई, तमिलनाडु	तमिलनाडु	9.00
12.	हिमालयी जैव संसाधन प्रौद्योगिकी संस्थान (आईएचबीटी-सीएसआईआर) पालमपुर (हिमाचल प्रदेश)	हिमाचल प्रदेश	9.00
13.	इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ केमिकल बायोलॉजी आईआईसीबी-सीएसआईआर, कोलकाता,	पश्चिमी बंगाल	9.00
14.	जे.बी. रॉय स्टेट आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता, (पश्चिमी बंगाल)	पश्चिमी बंगाल	9.00
15.	केरल आयुर्वेदिक स्टडीज एंड रिसर्च सोसाइटी, कोट्टक्कल,	केरल	9.00
16.	राजकीय अखंडानंद आयुर्वेद कॉलेज, अहमदाबाद, गुजरात	गुजरात	9.00
17.	राजकीय स्वायत्त अष्टांग आयुर्वेद कॉलेज एवं	मध्य प्रदेश	09.00

	अस्पताल, इंदौर, मध्य प्रदेश		
18.	आर.ए. पोद्दार मेडिकल कॉलेज (आयु.), वारली, मुंबई, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	09.00
19.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली (सीसीआरएएस की इकाई), नई दिल्ली	नई दिल्ली	1.50
20.	अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ (उत्तर प्रदेश)	उत्तर प्रदेश	18.00
21.	मोहम्मदिया तिब्बिया कॉलेज एवं असेयर हॉस्पिटल, नासिक, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	09.00
22.	गवर्नर्मेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, अरुम्बक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु	तमिलनाडु	09.00
23.	एरम यूनानी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, लखनऊ (उत्तर प्रदेश)	उत्तर प्रदेश	9.00
24.	अल्वा कॉलेज ऑफ नेचुरोपैथी एंड योगिक साइंस (अल्वा एजुकेशन फाउंडेशन की इकाई), मुंबिदिरे	कर्नाटक	9.00
25.	जेआईएमएस होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, हैदराबाद (तेलंगाना)	तेलंगाना	9.00
26.	डॉ. एन. डीई. होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, कोल्कता, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल	9.00
27.	शारदा कृष्णा होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज कुलशेखरम, कन्याकुमारी, तमिलनाडु	तमिलनाडु	9.00

ख. आयुष में अनुसंधान एवं नवाचार घटक

वर्ष 2024-25 के दौरान जारी निधि			
क्र. सं.	संगठन का नाम	राज्य	जारी की गई निधि (रुपये में)
1.	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज रांची	झारखण्ड	1006560/-
2.	डॉ. एम. एल. धावले मेमोरियल ट्रस्ट, बीएमसी का समग्र मातृ एवं बाल देखभाल केंद्र, मुंबई	महाराष्ट्र	1418500/-
3.	अविनाशिलिंगम इंस्टीट्यूट फॉर होम साइंस एंड हायर एजुकेशन फॉर वीमेन, कोयंबटूर	तमिलनाडु	521000/-
4.	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	उत्तर प्रदेश	862000/-
5.	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	उत्तर प्रदेश	1217356/-
6.	जामिया हमदर्द, नई दिल्ली	दिल्ली	1980015/-
7.	सेंट्रल इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (सीआईआईएमएस), बजाज नगर, नागपुर	महाराष्ट्र	814320/-
8.	जेपी इंस्टीट्यूट ऑफ इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी यूनिवर्सिटी	उत्तर प्रदेश	300191/-

	(डीम्ड यूनिवर्सिटी), नोएडा		
9.	कस्तूरबा मेडिकल कॉलेज, मणिपाल उच्च शिक्षा अकादमी, मणिपाल	कर्नाटक	1992720/-
10.	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रात्रकेला, ओडिशा	ओडिशा	2973920/-
11.	डॉ. एएलएम पोस्टग्रेजुएट इंस्टीट्यूट ऑफ बेसिक मेडिकल साइंसेज, मद्रास विश्वविद्यालय, तारामणि परिसर, चेन्नई	तमिलनाडु	2064060/-
12.	तमिलनाडु पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय (टीएएनयूवीएएस), मद्रास पशु चिकित्सा कॉलेज	तमिलनाडु	1979348/-
13.	एसडीएम कॉलेज ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड हॉस्पिटल, मंजूश्री नगर, सत्तूर, धारवाड	कर्नाटक	1471560/-
14.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, रुडकी	उत्तर प्रदेश	385266/-
15.	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली	दिल्ली	137160/-
16.	इंटरनेशनल सेंटर फॉर जेनेटिक इंजीनियरिंग एंड बायोटेक्नोलॉजी, नई दिल्ली	दिल्ली	1610800/-
17.	स्वामी विवेकानंद योग अनुसंधान संस्थान (एसवीवाईएस), बैंगलुरु	कर्नाटक	1296860/-

ग. आयुर्वेद जीव विज्ञान एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान

क्र. सं.	संस्थान का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	जारी की गई निधि (रुपये लाख में)
2024-25			
1.	इंटोक्स प्राइ.लिमि., पुणे	महाराष्ट्र	498.49
2.	आदिगिल लाइफसाइंसेज प्राइ.लिमि.	कर्नाटक	499.31
3.	जय रिसर्च फाउंडेशन, वलवाडा	गुजरात	498.85
4.	लैला न्यूट्रास्यूटिकल्स, विजयवाडा	आंध्र प्रदेश	499.54

शॉर्टलिस्ट किए गए पांच एआई-एसीआईएचआर और प्रत्येक केंद्र के तहत प्रस्तावों का संक्षिप्त विवरण:

क्र.सं.	केंद्र का नाम	एम्स का नाम	प्रस्ताव की आईडी	अध्ययन का शीर्षक	पी.आई. नाम
1.	वृद्धावस्था स्वास्थ्य में एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान हेतु उन्नत केंद्र (ऑस्टियोआर्थराइटिस और संज्ञानात्मक स्वास्थ्य)	एम्स, जोधपुर	सीएआर- 2023-03-00413	घुटने के पुराने ऑस्टियोआर्थराइटिस के लिए समग्र उपचार: एकीकृत, मानक चिकित्सा एवं आयुर्वेदिक देखभाल की तुलना करना	डॉ. नितेश मनोहर गोन्नाडे
			सीएआर - 2023-03-00470	बुजुर्गों में हल्की संज्ञानात्मक क्षति (एमसीआई) में आयुर्वेदिक आहार (ब्रह्मरसायन + मंडूकपर्णी चूर्ण) की प्रभावकारिता और सुरक्षा: एक ओपन-लेबल आरसीटी	डॉ. पंकज भारद्वाज
			सीएआर - 2023-03-00474	जोधपुर में सीओपीडी और न्यूमोकोनियोस में फेफड़ों में सुधार हेतु एकीकृत स्वास्थ्य मॉडल	प्रो. पंकज राघव
2.	महिला एवं बाल स्वास्थ्य में एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान हेतु उन्नत केंद्र प्रस्तावों की कुल संख्या (3)	एम्स, दिल्ली प्रस्तावों की कुल संख्या (3)	सीएआर - 2023-03-00319	महिलाओं के पुराने रोगों में आयुर्वेद चिकित्सा और समग्र स्वास्थ्य देखभाल को बढ़ावा देने के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करना <u>अध्ययन: 1 क)</u> - प्रजनन आयु की महिलाओं में असामान्य योनि स्राव की पुनरावृत्ति की रोकथाम में आयुर्वेदिक उपचार की भूमिका का अध्ययन करना: एक यादचिष्ठक नियंत्रण परीक्षण। <u>अध्ययन: 1 ख)</u> - गर्भावधि में मधुमेह के इतिहास वाली महिलाओं में चयापचय मापदंडों पर आयुर्वेदिक चिकित्सा के प्रभाव का अध्ययन करना। <u>अध्ययन: 1 ग)</u> - रजोनिवृत्ति के बाद की महिलाओं के प्रबंधन में	डॉ. गरिमा कछवा

				आयुर्वेदिक चिकित्सा और जीवन शैली की भूमिका का मूल्यांकन करना।	
			सीएआर - 2023-03-00351	ओव्यूलेशन इंडक्शन चक्र से गुजरने वाली पीसीओएस वाली महिलाओं में प्रजनन और चयापचय परिणामों पर आयुर्वेद एवं योग के रूप में सहायक उपचार की प्रभावकारिता: एक बहु-केंद्रित, यादृच्छिक नियंत्रित परीक्षण	डॉ. रीता माहे
			सीएआर - 2023-03-00465	रजोनिवृत्ति के बाद की महिलाओं में आयुर्वेद फॉर्मूलेशन की हड्डी सुरक्षात्मक भूमिका का मूल्यांकन करने के लिए एक टू-आर्म लंगीट्यूडीनल यादृच्छिक नियंत्रण परीक्षण	डॉ. अशोक कुमार अहिरवार
3.	गैस्ट्रो-इंटेस्टाइनल डिसऑर्डर में एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान हेतु उन्नत केंद्र प्रस्तावों की कुल संख्या (2)	एम्स, दिल्ली	सीएआर - 2023-03-00352	एम्स-आयुष एडवांस्ड सेंटर फॉर इंटीग्रेटिव हेल्थ रिसर्च इन मेटाबोलिक लिवर एंड पैनक्रिएटिकोबिलरी डिजीज	डॉ. शालीमार
			सीएआर - 2023-03-00419	फेनोटाइपिक वर्गीकरण स्थापित करने और पॉलीहर्बल आयुर्वेदिक योगों और जीवन शैली में बदलावों से क्रोनिक ल्यूमिनल गैस्ट्रोइंटेस्टाइनल विकारों का उपचार करने के लिए एकीकृत स्वास्थ्य केंद्र	डॉ. सौरभ केडिया
4.	कैंसर देखभाल में एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान हेतु उन्नत केंद्र प्रस्तावों की कुल संख्या (2)	एम्स, नागपुर	सीएआर - 2023-03-00362	“ओरल प्रेमलिग्नेंट घावों और प्रारंभिक ओरल कैंसर में मानक देखभाल हेतु सहायक उपचार के रूप में एक आयुर्वेदिक संयोजन : एक यादृच्छिक नियंत्रित परीक्षण	डॉ. किरण कुमार प्राथिपती
			सीएआर - 2023-03-00353	अनरिसेक्टेबल स्टेज III - आईवीबी हेड-नेक स्क्वैमस सेल कार्सिनोमा (एचएनएससीसी) वाले रोगियों में जीवन की गुणवत्ता (क्यूओएल) में सुधार करने में पारंपरिक जैव-चिकित्सा के सहायक उपचार के रूप में व्यापक आयुर्वेदिक उपचार (कैट)	डॉ. गायत्री गिरीश मुथियान

				की प्रभावकारिता: एक मूल्यांकनकर्ता ब्लाइंड यादचिक नियंत्रित परीक्षण, सीएटीसीएच परीक्षण	
5.	वृद्धावस्था स्वास्थ्य में एकीकृत स्वास्थ्य अनुसंधान हेतु उन्नत केंद्र प्रस्तावों की कुल संख्या (2)	एम्स, क्रष्णकेश	सीएआर - 2023-03-00335	बुजुर्गों में सरकोपेनिया से संबंधित नैदानिक और जैव रासायनिक परिणामों पर 6 महीने के समग्र आयुर्वेद उपचार की प्रभावकारिता: एक बहु-केंद्रित यादचिक नियंत्रित परीक्षण।	डॉ. मोनिका पठनिया
			सीएआर - 2023-03-00348	सरकोपेनिया वाले अधिक वयस्कों में स्वचालित एवं संज्ञानात्मक कार्य और मायोकिन्स पर सरकोपेनिया-विशिष्ट मल्टीमॉडल आयुर्वेद उपचार दृष्टिकोण (एमएटी) की प्रभावशीलता: एक यादचिक नियंत्रण परीक्षण	डॉ. पूर्वी कुलश्रेष्ठ
